
   
COMUNE DI TRIUGGIO 

Provincia di Monza e Brianza 
 

N. 40 29/04/2021 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
GIUNTA COMUNALE 

 
          Originale 

 
Oggetto: APPROVAZIONE LINEE DI INDIRIZZO  PER ATTIVAZIONE DI MISURE 

COMUNALI DI SOLIDARIETÀ ALIMENTARE 
  
 
 
  L’anno duemilaventuno addì ventinove del mese di Aprile alle ore 18.10 
nella Residenza Comunale, convocata nei modi e forme di legge, si è riunita la Giunta 
Comunale nelle persone dei sotto indicati Signori: 

 
 
 

COGNOME E NOME Qualifica Presenti 

   
CICARDI PIETRO GIOVANNI  Sindaco In presenza 

CASIRAGHI MICHELE LUCA Assessore In presenza  

COLOMBO FEDERICA Assessore In presenza 

CATTANEO CLAUDIA Assessore In presenza 

SALA PAOLO  Assessore esterno In videocolegamento  

 
 
 

All’appello risultano:  
 

Presenti   5 Assenti  0 
 
Assiste il Segretario Generale Dr. FERLISI SALVATORE il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Si dà atto che la seduta si svolge in videoconferenza attraverso la piattaforma 
tecnologica “GoToMeeting”, che consente l’identificazione dei partecipanti e assicura la 
regolarità dello svolgimento delle sedute ai sensi dell’art. 73, del D.L. n.18 del 17 marzo 
2020, recante “Misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di sostegno 
economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica 
da COVID-19” e del Decreto del Vicesindaco n. 7 del 31 marzo 2020. 
 
Il Sig. CICARDI PIETRO GIOVANNI  assunta la Presidenza e constatata la legalità 
dell’adunanza dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 

 



APPROVAZIONE LINEE DI INDIRIZZO  PER ATTIVAZIONE DI MISURE COMUNALI DI SOLIDARIETÀ 
ALIMENTARE 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato lo 
stato di emergenza, sul territorio nazionale, relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di 
patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;  

 
Richiamate: le delibere del Consiglio dei Ministri del 29 luglio 2020 ,del 7 ottobre 2020 e del 13 

gennaio 2021 con le quali il predetto stato di emergenza è stato prorogato, rispettivamente, fino al 15 
ottobre 2020 , fino al 31 gennaio 2021; e fino al 30 aprile 2021; 

 
Rilevato che  il decreto legge  n. 52   del 22.04.2021 ”Misure urgenti per la graduale ripresa delle 

attività economiche e sociali nel rispetto delle esigenze di contenimento della diffusione 

dell’epidemia da COVID-19  prevede la proroga fino al 31 luglio dello stato d’emergenza;  

 

Preso atto del  perdurare della situazione di disagio socio-economico della popolazione per gli 
effetti dell’emergenza sanitaria internazionale – ancora in atto - dovuta alla diffusione del virus Covid-
19 – l’Amministrazione Comunale ritiene  necessario disporre l’attivazione di nuove misure di sostegno 
alimentare, finanziate  per un importo complessivo di € 40.00,00; 

Ritenuto pertanto di determinare i seguenti criteri di accesso alla misura “Buono alimentare”: 

• Potranno accedere alla misura i nuclei familiari  che si trovino nella oggettiva  condizione di non 

avere liquidità sufficiente per far fronte all’acquisto di beni alimentari di prima necessità, che 

posseggono i seguenti  requisiti : 

• Residenza nel Comune di Triuggio 
• Disponibilità di  entrate economiche al  netto di affitto/mutuo  del mese precedente a 

quello della presentazione della domanda  non  superiori a quanto indicato nella 
seguente tabella: 

 
N  componenti nucleo 

familiare 
Importo massimo delle entrate economiche al  netto 
di affitto/mutuo  relative al mese precedente a quello 

di presentazione della domanda 
1 € 600       
2 €  900 
3 € 1000 
4 € 1100 
5 € 1200 

6 e più €1300 
 

• Disponibilità di un  patrimonio mobiliare complessivo del nucleo famigliare (conto 
corrente ed eventuali conti, titoli, libretti postali ecc.) al momento della presentazione 
della domanda inferiore ad € 3.000,00 per un nucleo famigliare  composto da  una sola  
persona  aumentato di € 500,00 per ogni componente  successivo al primo, fino ad un 
importo massimo di 5000 euro; 

 
• Il valore dei buoni riconosciuti sarà  commisurato al numero dei componenti il nucleo 

familiare e  verrà assegnato, previa verifica della sussistenza dei requisiti,  processando  le 
domande pervenute  secondo l’ordine di arrivo delle stesse fino ad esaurimento fondi, 
sulla base dei seguenti tetti di erogazione: 

 



 
  I  

I Buoni spesa” saranno consegnati alle famiglie, individuate come soggetti beneficiari, e   

spendibili in tutti gli esercizi commerciali del settore alimentare e farmacie che avranno aderito  

all’iniziativa di cui trattasi  e pubblicati sul sito internet del Comune. 

 Visto il D.lgs 267/2000 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo Statuto Comunale; 
A voti unanimi, favorevoli, espressi nelle forme di legge 

 
D E L I B E R A 

 
1. Di  disporre , per le motivazione espresse in premessa,  l’attivazione di un’ulteriore misura di 

sostegno alimentare secondo i seguenti indirizzi: 
 

• Potranno accedere alla misura i nuclei familiari  che si trovino nella oggettiva  condizione 
di non avere liquidità sufficiente per far fronte all’acquisto di beni alimentari di prima 
necessità, che posseggono i seguenti  requisiti : 

• Residenza nel Comune di Triuggio 
• Disponibilità di  entrate economiche al netto di affitto/mutuo del mese 

precedente a quello della presentazione della domanda  non  superiori a quanto 
indicato nella seguente tabella: 

 
N  componenti nucleo 

familiare 
Importo massimo delle entrate economiche al netto 

di affitto /mutuo  relative al mese precedente a 
quello di presentazione della domanda 

1 € 600       

2 €  900 

3 € 1000 

4 € 1100 

5 € 1200 

6 e più €1300 

 
• Disponibilità di un  patrimonio mobiliare complessivo del nucleo famigliare (conto 

corrente ed eventuali conti, titoli, libretti postali ecc.) al momento della presentazione 
della domanda inferiore ad € 3.000,00 per un nucleo famigliare  composto da  una sola  
persona  aumentato di € 500,00 per ogni componente  successivo al primo, fino ad un 
importo massimo di 5000 euro; 

 
• Il valore dei buoni riconosciuti sarà  commisurato al numero dei componenti il nucleo 

familiare e  verrà assegnato, previa verifica della sussistenza dei requisiti,  processando  le 
domande pervenute  secondo l’ordine di arrivo delle stesse fino ad esaurimento fondi, 
sulla base dei seguenti tetti di erogazione: 
 

    N .componenti 
nucleo familiare 

Domande presentate entro il 
30.05.2021  

Domande presentate 
entro il 30.07.2021 

Buoni SerieA 

spendibili  entro il 

30/06/2021 

Buoni  Serie B 

spendibili  entro il 

31/08/2021 

Buoni serie B   spendibili  
entro il 31/08/2021 

1 € 160 €160 € 160 

2 € 260 €260 € 260 

3 € 360 €360 € 360 

4 €420 €420 €420 

5 e più €480 €480 €480 



 

I  Buoni spesa” saranno consegnati alle famiglie, individuate come soggetti beneficiari, e   

spendibili in tutti gli esercizi commerciali del settore alimentare e farmacie che avranno aderito  

all’iniziativa di cui trattasi  e pubblicati sul sito internet del Comune. 

1. Di dare mandato al Responsabile del Settore Socio educativo  di porre in essere tutta l’attività 
amministrativa necessaria all’attuazione dell’indirizzo sopracitato, formulando la relativa 
modulistica, promuovendo la più ampia diffusione tra la cittadinanza dei benefici e 
agevolando la distribuzione  dei buoni spesa ai soggetti individuati quali beneficiari. 

 
2. Di dichiarare con separata ed unanime votazione l’immediata eseguibilità della presente 

deliberazione a norma dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs 267/2000 

 

 

 

 

    N .componenti 
nucleo familiare 

Domande presentate entro il 

30.05.2021  

Domande presentate entro 

il 30.07.2021 

Buoni SerieA 
spendibili  entro 

il 30/06/2021 

Buoni  Serie B 
spendibili  entro 

il 31/08/2021 

Buoni serie B   spendibili  
entro il 31/08/2021 

1 € 160 €160 € 160 

2 € 260 €260 € 260 

3 € 360 €360 € 360 

4 €420 €420 €420 

5 e più €480 €480 €480 



Letto, confermato e sottoscritto in formato digitale. 

 
 IL PRESIDENTE 
Sig. CICARDI PIETRO GIOVANNI  

 

 IL  SEGRETARIO GENERALE 
 Dr. FERLISI SALVATORE 
 
 
 

 
G.C. n. 40 del  29/04/2021 
 

Ai sensi dell'art. 24 del D.L.g.s. n. 82/2005 l'atto è stato firmato da:

Pietro Giovanni Cicardi;1;19985799
SALVATORE FERLISI;2;19986269


